[image: image1.png]

[image: image2.png]

AUTÓGRAFO 2704

(Enc. p/Ofício nº 1.231/2000)

PROJETO DE LEI Nº  58/2000

(Elaborado no Legislativo)

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A RELAÇÃO ALUNO/PROFESSOR NO SISTEMA DE ENSINO MUNICIPAL, NA FORMA E CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA.”

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Evair Piovesana, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER  que, na  158ª Sessão Ordinária, realizada no último dia 31, o Plenário aprovou, por unanimidade de votos, o seguinte PROJETO DE LEI:

“Art. 1º - A relação aluno/professor dentro do sistema de ensino fundamental no Município de Itatiba será, no máximo, de 25 (vinte e cinco) alunos por professor de 1ª a 4ª séries, e de 30 (trinta) alunos por professor de 5ª a 8ª séries, distribuídos uniformemente entre as salas de aula.

Parágrafo único - A vigência de uma relação aluno/professor diferente da mencionada neste artigo somente será permitida mediante excepcional necessidade, devidamente justificada pela autoridade competente, devendo ser normalizada tal situação no prazo máximo de 90 (noventa) dias.

Art. 2º - Para cada matrícula que ultrapasse a relação média estabelecida no artigo 1º, os professores terão direito a uma gratificação especial no valor correspondente à fração de 1/25 (um vinte e cinco avos), calculada sobre o salário base equivalente a uma função de 25 (vinte e cinco) horas de aula e 05 (cinco) horas de atividades.

§ 1º - O número de alunos por professor de 1ª a 4ª séries do ensino fundamental, para a aplicação de que trata o “caput” deste artigo, será obtido mediante a contagem do número de alunos por classe de aula em que o professor leciona.

§ 2º – O número de alunos por professor de 5ª a 8ª séries do ensino fundamental, para a aplicação de que trata o “caput” deste artigo, será obtido pela soma do número de alunos das classes em que o professor leciona, dividido pelo número de classes do professor.

§ 3º - Somente terão direito a gratificação especial os professores em atividade dentro da sala de aula.

§ 4º - A gratificação especial para os professores que não atingirem o salário base equivalente a uma função de 25 (vinte e cinco) horas de aula e 05 (cinco) horas de atividades, será calculada proporcionalmente às horas trabalhadas.

§ 5º - A gratificação especial referida neste artigo não se incorpora ao salário do professor para efeito de acréscimos futuros, nem para efeito de vantagens profissionais dentro da carreira, cessando imediatamente o benefício quando se atingir a relação aluno/professor estipulado nesta Lei.

Art. 3º - A direção das unidades escolares deverá informar mensalmente à Secretaria da Educação, mediante relatório, a situação dos professores  com referência à relação aluno/professor.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, sob a rubrica: 3111.01 – Pessoal Civil; 08.42188-2.032 – Professor; 3113.01 – 08.42188-2.032 – Encargos Sociais, suplementada se necessário.

Art. 5º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e, expressamente, as linhas 4 e 5 da tabela do inciso I do artigo 13 da Lei Municipal nº 2.976, de 25 de fevereiro de 1998.”

DESPACHO:  Aprovado em segunda discussão por unanimidade de votos, sem emendas, dispensada a Redação Final pelo Plenário; encaminhe-se ao  Senhor Prefeito Municipal, para os devidos fins. Itatiba, 31/10/2000. a)  Evair Piovesana, presidente.

 NADA MAIS. Eu, ____________________ Maria José Benedetti, Diretora Administrativa da Câmara Municipal de Itatiba, datilografei o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa,  de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal.

SALA DA PRESIDÊNCIA, em  06 de  novembro de  2000.
EVAIR PIOVESANA

Presidente

Rua Florêncio Pupo, 213 – Centro – Itatiba – SP        CEP: 13.250-300

Fone: (011) 7806-0404

http://www.netwave.com.br/cmi
email: cmi@netwave.com.br

_1009100461.bin